ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3547/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
realização de estudos para a implementação de lombada/faixa elevada na Avenida Mario
Uriarte, Cordeiros, em frente ao imóvel nº 290.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem por finalidade atender a uma legítima demanda da comunidade local, que tem manifestado
reiteradas  preocupações  quanto  à  constante  inobservância  das  normas  de  trânsito  por  parte  dos  condutores  que
trafegam pela via em questão.

Apesar da existência de sinalização horizontal, notadamente a faixa de pedestres, constata-se que a mesma não vem
sendo respeitada de forma adequada, o que configura um grave risco à segurança viária e à integridade física dos
munícipes, especialmente dos pedestres que circulam pelo local.

Diante do exposto,  solicita-se a  realização de estudo técnico por  parte dos órgãos competentes da Administração
Pública, com vistas à implementação de medidas eficazes para a redução da velocidade no referido trecho, de modo a
mitigar os riscos de acidentes e atropelamentos, promovendo, assim, a segurança e o bem-estar da população.

SALA DAS SESSÕES, EM 02 DE JULHO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​